
                                                                                                                                                                            
                   

Dirigente: Dott. Paolo Pantanella

Decreto n. 187 del 15/03/2024

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Paolo Pantanella

Pubblicità/Pubblicazione: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di
ARTI. Atto pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1,
lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [ ]

Oggetto: Gara regionale suddivisa in due lotti per l’affidamento dei Servizi Assicurativi a fa-
vore della Regione Toscana, degli Enti ed Agenzie regionali e delle Società in house regionali
– AUTORIZZAZIONE STIPULA CONTRATTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
per il Lotto 1 RC Patrimoniale - CIG Soggetto Aggregatore A04228ECD5 - CIG DERIVATO:
B0D46F16CF 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.7.b Altri acquisti di servizi SPESA € 10.263,75

SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavo-
ro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21
ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA  la  D.G.R.  Toscana  n.  604  dell’8.06.2018,  con  la  quale  è  stata  costituita
l’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terde-
cies della L.R. 32/2002, adottato con Decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n.
198 del 23.03.2022 con il quale il sottoscritto, Dott. Paolo Pantanella, è stato inquadrato nei
ruoli  organici  dell’Agenzia  e  al  contempo  gli  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del
Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO l’ordine di servizio n. 34 del 10.11.2023 della Direttrice di ARTI con cui è stabilito
che, in caso di assenza temporanea del Responsabile del Settore “Contabilità e Bilancio”, Dott.
Paolo  Pantanella,  e  salvo  diversa  specifica  indicazione,  lo  stesso  sia  sostituito,  secondo
l’ordine di priorità indicato, dall’Arch. Stefano Cerchiarini, Dirigente del Settore “Patrimonio,
Reti, Innovazione Tecnologica, Archivi e Protocollo”;

VISTO il Bilancio economico preventivo 2024, con proiezione 2024-2026, dell’Agenzia Re-
gionale Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 937 dell’11.12.2023, come da ultimo
modificato con Decreto n. 155 dell’08.03.2024;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 38 /2007, art. 42-bis che prevede: “La Regione Tosca-
na, quale centrale di committenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 33 del D.Lgs.
163/2006, dell’articolo 1, commi 455, 456 e 457, della L. 296/2006 e dell’articolo 9 del de-
creto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale)
convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, è individuata quale soggetto
aggregatore regionale che stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge 23 dicembre
1999, n. 488;

RILEVATO inoltre che, ai sensi del comma 3 dell’art. 42-bis della L.R. 38/2007, tutte le strut-
ture della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi dell’articolo 51 dello
Statuto sono tenute a ricorrere al soggetto aggregatore regionale per le procedure di gara dallo
stesso indette;

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 183 del 23.03.2023 con il quale è stato affidato il Servi-
zio di copertura assicurativa RC Patrimoniale alla Compagnia AIG Europe SA - Rappresen-
tanza generale per l’Italia, con sede in Milano, Piazza Vetra n. 17, C.F. 97819940152 / Partita
IVA 10479810961, per il periodo 31.03.2023 – 31.03.2024, nelle more della definizione della
nuova gara da parte di Regione Toscana, in qualità di Soggetto aggregatore;

DATO ATTO che Regione Toscana, in qualità di Soggetto aggregatore, con Decreto Dirigen-
ziale Dirigenziale n. 5710 del 22.03.2023 ha indetto una procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs
50/2016, suddivisa in dodici lotti, per l’affidamento dei Servizi Assicurativi a favore della Re-
gione Toscana, degli enti e Agenzie regionali e delle società in house regionali, e che nessuna
offerta  è  stata  presentata  per  il  Lotto  10  “Servizi  assicurativi  RC  Patrimoniale  –  CIG
9734794E21 (giusto Decreto Dirigenziale regionale n. 17034 del 04.08.2023);



RICHIAMATO il successivo Decreto Dirigenziale n. 26976 del 21.12.2023 con cui Regione
Toscana, in qualità di Soggetto aggregatore, ha indetto una nuova procedura aperta, ex art. 71
del D.lgs. 36/2023, per l'affidamento dei Lotti precedentemente andati deserti, tra cui il Lotto 1
“RC Patrimoniale” - CIG A04228ECD5, di interesse di ARTI, per la durata di 42 mesi, dal 31
marzo 2024 al 30 settembre 2027;

CONSIDERATO che, come previsto negli atti di gara e disposto nel richiamato Decreto n.
26976/2023, Regione Toscana – Soggetto aggregatore procederà all’aggiudicazione ed alla
successiva stipula del contratto a seguito dell’assunzione, da parte degli Enti Regionali ricom-
presi nel capitolato, del provvedimento di autorizzazione alla stipula dei contratti e di assun-
zione degli impegni economici;

VISTA la comunicazione del 13.03.2024 di Regione Toscana inviata tramite PEC (ns. Prot.
0042538) con la quale è stato richiesto, previa trasmissione del prospetto riepilogativo del Lot-
to 1 RC Patrimoniale, contenente i premi annuali e complessivi a carico dei vari enti aderenti,
di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio di
Regione Toscana, quale RUP, alla stipula del contratto e di impegnarsi alla stipula della poliz-
za di propria competenza, assumendo il relativo CIG derivato unitamente all’impegno di spesa
necessario al pagamento dei premi per l'intero periodo della durata del contratto;

RILEVATO che per il Lotto 1 “RC Patrimoniale” (CIG Soggetto AggregatoreA04228ECD5), se-
condo quanto indicato nella sopra citata comunicazione, la migliore offerta qualità/prezzo è stata
presentata dall’operatore economico XL Insurance Company SE, con sede legale a Dublino (Irlan-
da), Wolfe Tone House, Wolfe Tone Street, Dublin 1, D01 HP90, Ireland - Sede secondaria: Corso
Como 17, 20154 – Milano, C.F./P.I. 12525420159, con un ribasso del 15,00% sull’importo a base
di gara;

ATTESO che l’importo di competenza di ARTI, risultante dal ribasso del 15,00% sull’importo a
base di gara, è pari ad € 13.685,00 imposte incluse, quale premio annuo della polizza “RC Patrimo-
niale”, per un importo complessivo, per la durata di 42 mesi, dal 31 marzo 2024 al 30 settembre
2027, di € 47.897,50 imposte incluse;

RITENUTO pertanto necessario, per quanto sopra esposto, di autorizzare il Dirigente del Settore
Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio della Regione Toscana, nella sua qualità di Diri-
gente Responsabile del Contratto della Procedura aperta indetta da Regione Toscana Soggetto Ag-
gregatore con Decreto n. 26976 del 21.12.2023 per l'affidamento dei Servizi assicurativi, suddivisa
in due lotti, alla stipula del contratto del Lotto 1 “RC Patrimoniale” (CIG Soggetto Aggregato-
reA04228ECD5) in nome e per conto di ARTI, in base agli esiti di gara e alle condizioni offerte,
coma sopra indicate, assumendo sin d’ora l’impegno a stipulare la relativa polizza che sarà succes-
sivamente emessa e intestata a ARTI;

VERIFICATO che l’onere del presente provvedimento, per complessivi € 47.897,50, è previsto nel
Bilancio preventivo 2024 con proiezione triennale 2024-2026, alla voce B.7.b “Altri Acquisti di
servizi” che presenta la necessaria disponibilità secondo la seguente modalità:

 € 10.263,75, per il periodo 31/03/2024 - 31/12/2024 sul bilancio 2024;
 € 13.685,00, per il periodo gennaio-dicembre sul bilancio preventivo triennale 2024-2026,

annualità 2025;
 € 13.685,00, per il periodo gennaio-dicembre sul bilancio preventivo triennale 2024-2026,

annualità 2026;
 € 10.263,75, per il periodo gennaio-settembre annualità 2027, sui bilanci successivi al trien-

nio 2024- 2026;

DATO ATTO che il CIG derivato acquisito è il seguente: B0D46F16CF 



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Pro-
getto (RUP) per la presente procedura è il sottoscritto, Dott. Paolo Pantanella;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art.  6 bis
della Legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e del Co-
dice di comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto,
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATI:
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'arti-

colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pub-
blici”;

• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio
2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente atto deve essere sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori ai
sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1. DI AUTORIZZARE  il Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patri-
monio della Regione Toscana, nella sua qualità di Dirigente Responsabile del Contratto del-
la  Procedura aperta  indetta  da Regione Toscana Soggetto Aggregatore con Decreto  n.
26976 del 21.12.2023 per l'affidamento dei Servizi assicurativi, suddivisa in due lotti, alla
stipula  del  contratto  relativo  al  Lotto  1 “RC Patrimoniale”  (CIG Soggetto  Aggregato-
reA04228ECD5) in nome e per conto di ARTI, alle condizioni offerte in sede di gara
dall’operatore economico XL Insurance Company SE, per la durata di 42 mesi, dal 31 mar-
zo 2024 al 30 settembre 2027, per un importo complessivo di € 47.897,50 imposte inclu-
se;

2. DI IMPEGNARSI alla stipula della relativa polizza di competenza di ARTI;
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 47.897,50 sul Bilancio preventivo 2024

con proiezione triennale 2024-2026, alla voce B.7.b “Altri Acquisti di servizi” che pre-
senta la necessaria disponibilità secondo la seguente modalità:
- € 10.263,75, per il periodo 31/03/2024 - 31/12/2024 sul bilancio 2024;
- € 13.685,00, per il periodo gennaio-dicembre sul bilancio preventivo triennale 2024-
2026, annualità 2025;
- € 13.685,00, per il periodo gennaio-dicembre sul bilancio preventivo triennale 2024-
2026, annualità 2026;
- € 10.263,75, per il periodo gennaio-settembre annualità 2027, sui bilanci successivi al
triennio 2024- 2026;

4. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sen-
si dell’art. 28, comma 1 e comma 2, del D.Lgs. 36/2023, e sul sistema informatizzato
regionale (Sitat-SA);

5. DI SOTTOPORRE il  presente Decreto al  controllo  del  Collegio dei  Revisori  ai  sensi
dell’art. 21 novies, comma 3, L.R. 32/2002.

       Per il Dirigente
Dott. Paolo Pantanella

    (Arch. Stefano Cerchiarini)



La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regio-
nale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2024-03-15T10:26:38+0100
	CERCHIARINI STEFANO




